
SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 1

Endereço: Av Yojiro Takaoka, Bairro: Alphaville, 4384
CEP. 06541-038 - Santana de Parnaíba/SP
Email: claudio.gomes@techne.com.br
Telefone: 1121499200 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356892

REF. PROCESSO N°. 2011/535719
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N°. 
06/2012
Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os 
termos da PORTARIA Nº 263 de 22/03/2011 RESOLVO:
1-       Homologar o procedimento da licitação para que a 
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-       O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para a empresa:
�         DANTAS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – EPP – GRUPO 1 – CNPJ: 11.292.392/0001-26.
�         SILVA PINHEIRO & PINHEIRO LTDA – GRUPO 2 – CNPJ: 
09.269.420/0001-42.
�         DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME – GRUPO 
3 – CNPJ: 10.714.457/0001-11.
�         J. C. MOREIRA JÚNIOR – GRUPO 4 e 5 – CNPJ: 
04.864.474/0001-32.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 14 de Março de 2012.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357057
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 109/2012 – DAF/SEAD, 
DE 20 DE MARÇO DE 2012.

SERVIDOR: RAIMUNDO NONATO CASTELO JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 2224/1
CARGO: AUXILIAR DE ENGENHARIA
Nº DE DIAS: 90 DIAS
PERÍODO: 24.03.2012 A 21.06.2012
TRIÊNIO: 07.08.1999 A 06.08.2002 E 07.08.2008 A 06.08.2011

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 106/2012, DE 19 DE MARÇO DE 2012.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 
de 12.01.2011 e considerando o disposto no art.74 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

57194241/1 ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS 2011/2012
09.04.2012 A 
08.05.2012

3255417/1 CARLOS HUMBERTO FERREIRA 2011/.2012
02.04.2012 A 
01.05.2012

5135273/3
ELIAS ANTONIO DE ALBUQUERQUE 

CHAMMA
2011/ 2012

02.04.2012 A 
01.05.2012

5721644/8 IRENICE BATISTA DA SILVA 2011/ 2012
02.04.2012 A 
01.05.2012

3279375/1 JOÃO FRAIM NETO 2010/2011
02.04.2012 A 
01.05.2012

54185962/2
JOSÉ ALBERTO ABDON DOS SANTOS 

JUNIOR
2011/2012

16.04.2012 A 
15.05.2012

3280659/1 LOURENÇO RAIOL DE NAZARE 2011/2012
02.04.2012 A 
01.05.2012

1260/1 MARGARETE MORAES PINTO 2011/2011
11.04.2012 A 
10.05.2012

1490/2 MARIA DE FATIMA DOS REIS CORREA 2011/2012
02.04.2012 A 
01.05..2012

2010186/1 MARCIA MARIA DOS SANTOS 2011/2012
02.04.2012 A 

1.05.2012

1783/1 MARIA DO SOCORRO COSTA SOUZA 2011/2012
02.04.2012 A 
01.05.2012

305669/1 MILTON MODESTO FIGUEIREDO JUNIOR 2011/2012
02.04.2012 A 
01.05.2012

5112460/1 RICARDO NUNES DA SILVA 2010/2011
09.04.2012 A 
08.05.2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE MARÇO 
DE 2012.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356799

PORTARIA: 1124/2012
Objetivo: Manutenção da infovia Estadual. Deslocamento dos 
colaboradores Paulo Nardel e Fernando Folha a Castanhal.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72369/Carlos Sérgio Gomes de Souza (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356789

PORTARIA: 1124/2012
Objetivo: Manutenção da infovia Estadual. Substituição de 
equipamento no contêniner de Castanhal.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73624/Fernando José Folha do Vale Júnior (Analista de Suporte 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356778

PORTARIA: 1124/2012
Objetivo: Manutenção da infovia Estadual. Substituição de 
equipamento no contêiner de Castanhal
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72983/Paulo Nardel Silva Alves (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356756

ATO: PORTARIA Nº 104/2012
Término Vínculo: 21/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração 
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LUIZ HENRIQUE FARIAS BROWN (Assessor) / 
Cod. GEP-DAS-011.4<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356647

Partes: IGEPREV e Banco do Brasil
Contrato Administrativo: 017/2006
Objeto: Referente ao processamento de 2.536 (Dois Mil 
Quinhentos e Trinta e Seis) lançamentos realizados pelo Banco 
do Brasil no decorrer do mês de julho de 2011, em razão do 
referido contrato ter sua vigência expirada em 01/06/2011.
Valor a ser pago: R$ 8.880,00 (Oito Mil,Oitocentos e Oitenta 
Reais).
Ordem Bancária: 2012OB00055
Data: 13/03/2012
Ordenador: José Claudio Couto Salgado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356722

Ato: Processo nº 2012/124164
Término Vínculo: 19/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Distrato a pedido
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JULIANE EMÍLIA MIRANDA DE ARAÚJO (Técnico 
Previdenciário A)<br
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356742

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 123778
Ato: 918
Data : 01/07/2010
Fundamento Legal: art. 6º, da Emenda Constitucional nº. 41/03 
c/c o art. 40, § 5º da CF/88, c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 
47//05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da LC nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 
37, § 2º, da Lei nº 5.351/86, c/c o V. Acórdão nº 16.985/89 do 
TCE; art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso 
IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo único do 
art. 36 da Lei nº. 5.351/86,
Nome do Servidor: LOURDES DE MELO PROGÊNIO
Cargo: PROF. ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 55212701
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.788,60
Ordenador: Walter Silveira Franco

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356740
PORTARIA N.º  0094,  DE  07  DE  MARÇO  DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
032011730007341-1/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com a Constituição Federal, art. 150, 
inciso VI, alínea “a” e com base no parecer em anexo, exarado 
pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º 
do artigo 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
a Imunidade do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” 
e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, relacionado ao 
seguinte imóvel, integrante do espólio de JOSÉ FERNANDES 
CORDEIRO, em favor do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO DE CANAÃ DOS CARAJÁS/PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANAÃ DOS CARAJÁS/ESTADO DO PARÁ, com o objetivo de 
promover os trabalhos de regularização fundiária na mesma, 
conforme Certidão do Cartório do 2º Ofício de Registro de 
Imóveis de Parauapebas/PA relativa ao imóvel objeto de doação, 
datado de 11/01/2012:
�   “Imóvel matriculado sob nº 1457, fl s. 057, Livro 2-H, 
em nome de José Fernandes Cordeiro, brasileiro, casado, 
lavrador, portador da Carteira de Identidade nº 370.227-SSP/
GO e inscrito no CPF (MF) sob nº 232.254.201-00 residente e 
domiciliado na Fazenda Nova Vida, no Município de Canaã dos 
Carajás, Estado do Pará. IMÓVEL RURAL, denominado SÍTIO 
NOSSA SRA. APARECIDA, constituído do Lote 30, da Quadra 47, 
localizado na GLEBA BURITÍ II, situada no Município de Canaã 
dos Carajás (PA), com área total de 47,8823Has. (Quarenta e 
Sete Hectares, Oitenta e Oito Ares e vinte e Três Centiares), 
com os limites e confrontações seguintes: NORTE: com o Lote 
29 – Lote vago; LESTE: com Via existente; SUL: com o Lote 31 – 
Lote vago; e OESTE com a VS-52. CERTIFICO mais que o imóvel 
constante da referida matrícula está livre e desembaraçado 
de ônus reais, legais ou convencionais,tais como: hipoteca, 
anticrese, cláusulas de inalienabilidade, impenhorabilidade e 
irretratabilidade, uso, usufruto, habitação, servidão, superfície, 
direito do promitente comprador, permutas, divisões, sentenças 
judiciais, penhoras, arrestos, sequestros, citações em ações 
reais e pessoais reipersecutórias e outras que possam afetar a 
posse e o domínio, praticados por iniciativa do proprietário atual 
ou seus antecessores.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, em 
07 de março de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

CONTINUA NO CADERNO 2


